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RESULTADOS DEFINITIVOS

¿QUÉ SON LOS 

CENSOS ECONÓMICOS?

La fuente de información económica básica más 

completa y detallada de México.

Recaban información de todos los establecimientos 

productores de bienes, comercializadores de mercancías 

y prestadores de servicios, para generar indicadores 

económicos del país a un gran nivel de detalle 

geográfico, sectorial y temático.

Necesaria para la toma de decisiones, el análisis y la 

investigación en los sectores social, público, privado y el 

académico.
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UNIDAD DE OBSERVACIÓN
DE LOS CENSOS ECONÓMICOS

El ambulantaje y los negocios cuyas instalaciones no están ancladas o 

sujetas permanentemente al suelo no se censan. 

La unidad de observación es el establecimiento, porque permite 

referenciar la información económica al espacio geográfico en donde se 

llevan a cabo las actividades.

Es decir, se censan todos los comercios, fábricas, minas, unidades 

pesqueras, establecimientos de servicios, establecimientos 

semifijos, actividad económica en vivienda, empresas cons- 

tructoras, de transportes, plantas de electricidad, etcétera.
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RESULTADOS GENERALES DE LOS 

CENSOS ECONÓMICOS 2024
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899 575

3 619 193
Establecimientos

Personas ocupadas

TOTAL DE ESTABLECIMIENTOS EN ESTADO 

DE MÉXICO Y SU PERSONAL OCUPADO 
EN 2024
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Total de establecimientos

899 575

Iniciaron 
operaciones

en 2024

33 321

En área 
rural

Servicios públicos
y asociaciones 

religiosas

Sector privado
y empresas 

paraestatales

Unidades 
económicas

749 365

83 127 29 059 754 068

SECTOR PRIVADO Y EMPRESAS PARAESTATALES 
EN EL ESTADO DE MÉXICO.
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Personas ocupadas
201 058

33 102
Unidades económicas

SECTOR PRIVADO Y EMPRESAS PARAESTATALES 

EN EL MUNICIPIO DE NAUCALPAN DE JUAREZ:

Para 2023 se reportaron:
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Naucalpan de Juárez ocupa el 5to lugar en el estado 

aportando un 4.4 % de unidades económicas.

Cuenta con 6 Parques Industriales:

• FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL ALCE BLANCO

• FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL LA PERLA

• FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL NAUCALPAN

• FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL SAN MIGUEL 

ATOTO

• FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL TLATILCO

• PARQUE INDUSTRIAL NAUCALPAN
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Periodo

2008 a 2013

2013 a 2018

2018 a 2023

1.6

2.7

1.9

Tasa de crecimiento

 media anual %

UNIDADES ECONÓMICAS EN NAUCALPAN DE JUAREZ, 
2008-2023

24 322

26 258

30 062

33 102

2008

2013

2018

2023
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179 310 177 388

233 434

201 058

2008 2013 2018 2023

1/ Para efectos de comparabilidad, no se considera al personal ocupado de la rama 5613 Servicios de empleo en ninguno de los años. 

PERSONAL OCUPADO PARA NAUCALPAN DE JUAREZ, 
2008-20231/ 
(PERSONAS)

Periodo

2008 a 2013

2013 a 2018

2018 a 2023

0.1

0.8

-0.6

Tasa de crecimiento

 media anual %
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VALOR AGREGADO CENSAL BRUTO EN NACULPAN 
DE JUAREZ, 2008-2023
(MILLONES DE PESOS A PRECIOS DE 2023)

Periodo

2008 a 2013

2013 a 2018

2018 a 2023

-1.2

14.0

10.7

Tasa de crecimiento

 media anual %38 199

35 972

69 201

114 975

2008

2013

2018

2023

10 de 36



RESULTADOS DEFINITIVOS

REMUNERACIONES PROMEDIO ANUALES POR 
PERSONA EN NAUCALPAN DE JAUREZ, 
2008-2023 (PESOS A PRECIOS DE 2023)

2008 a 2013

2013 a 2018

2018 a 2023

-1.2

-3.5

1.2

Periodo
Tasa de crecimiento

 media anual %
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201 264
189 006

157 922
167 656

2008 2013 2018 2023
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Porcentajes

PRINCIPALES PROBLEMAS QUE ENFRENTARON 
LAS UNIDADES ECONÓMICAS PARA LLEVAR A CABO SU ACTIVIDAD EN EL 
ESTADO DE MÉXICO, 
2018-2023

44.2

17.6

23.9

18.9

10.3

42.4

36.7
31.7

29.7

19.1

Inseguridad
pública

Altos costos de materias
primas, insumos o mercancías

comercializadas

Competencia
desleal

Baja demanda
de sus bienes

o servicios

Competencia
de negocios informales

2018 2023
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UNIDADES 
ECONÓMICAS 
FORMALES E 
INFORMALES EN 
NAUCALPAN DE 
JUAREZ

30 062

233 434

161 574

Unidades económicas

Personal ocupado en las unidades económicas

Valor agregado censal bruto

Formales Informales

33 102

201 058

114 975
(millones de pesos 

a precios de 2023)

20.2

20.2

79.8

79.82018

2023

64.6

67.2

35.4

32.82018

2023

91.7

93.1

8.3

6.92018

2023

Porcentajes Absolutos
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LOS 10 
MUNICIPIOS 
CON MAYOR 
APORTACIÓN
AL VALOR AGREGADO 
CENSAL BRUTO,
2018-2023

No. Municipio

Valor agregado censal bruto

2018 2023

% Posición % Posición

1 Toluca 17.5 1 13.1 1

2 Cuautitlán Izcalli
7.2 5 10.2

2

3 Naucalpan de Juárez 9.0 4 9.9 3

4 Ecatepec de Morelos 10.5 2 9.6 4

5 Tlalnepantla de Baz 9.3 3 9.4 5

6 Lerma 5.0 6 5.0 6

7 Tultitlán
3.6 7 3.1 7

8 Cuautitlán 1.9 13 2.8 8

9 Atizapán de Zaragoza 2.4 10 2.8 9

10 Nezahualcóyotl 2.2 12 2.3 10
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PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS

DE LAS UNIDADES ECONÓMICAS, 

POR TAMAÑO
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19.2

25.4

55.4

94.7

5.0 0.3

Total

33 102

42.8

23.3

33.9

UNIDADES ECONÓMICAS, PERSONAL 
OCUPADO Y VALOR AGREGADO 
CENSAL BRUTO, 2023 EN NAUCALPAN DE 
JUAREZ
(POR TAMAÑO)

Total

201 058

Unidades 

económicas

Total

114 957
millones de pesos

Personal

ocupado

Valor

agregado

censal bruto

Micro

(0 a 10 personas)

Pymes

(11 a 250 personas)
Grandes

(más de 250 personas)

Porcentajes
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REMUNERACIONES PROMEDIO ANUALES 
POR PERSONA, 2008-2023 EN NAUCALPAN DE JUAREZ
(POR TAMAÑO) (MILES DE PESOS A PRECIOS DE 2023)

123

162

248

108

142

243

91

153

185

103

150

234

Micro
(0 a 10 personas)

Pymes
(11 a 250 personas)

Grandes
(más de 250 personas)

2008 2013 2018 2023

Tamaño

Micro 

Pymes

Grandes

2.6

-0.4

4.8

Tasa de crecimiento

 media anual %
2018-2023

Miles de pesos
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Porcentajes

ACCESO A FINANCIAMIENTO
DE LAS UNIDADES ECONÓMICAS DEL ESTADO DE MÉXICO, POR TAMAÑO, 
2018-2023

8.9

29.6

38.5

8.0

23.0

36.2

Micro
(0 a 10 personas)

Pymes
(11 a 250 personas)

Grandes
(más de 250 personas)

2018 2023
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Micro

(0 a 10 personas)

Pymes

(11 a 250 personas)

Grandes

(más de 250 personas)

Porcentajes

PRINCIPALES FUENTES DE FINANCIAMIENTO
DE LAS UNIDADES ECONÓMICAS DEL ESTADO DE MÉXICO POR TAMAÑO, 2023

41.0

25.1

12.7

8.4

Bancos

Familiares o amistades

Sociedades financieras

Proveedores

82.7

25.2

24.1

7.5

Bancos

Proveedores

Personas propietarias o socias

Sociedades financieras

81.3

32.8

15.8

13.5

Bancos

Proveedores

Sociedades financieras

Personas propietarias o socias
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PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS

DE LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS
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27.0 

34.3 

39.4 

50.8

42.4

29.7

29.7

22.2

20.6

29.6

23.8

21.0

10.0

6.4

7.0

6.0

2023

2018

2013

2008

Manufacturas Comercio Servicios privados no financieros Resto de actividades
1/

1/ Incluye: pesca y acuicultura; minería; electricidad, agua y gas; construcción; transportes, correos y almacenamiento; y servicios financieros    

   y de seguros. 

Nota: Los porcentajes pueden no sumar 100 debido al redondeo.

PARTICIPACIÓN DE LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS

Porcentajes

EN EL VALOR AGREGADO CENSAL BRUTO EN NAUCALPAN DE JUAREZ, 2008-2023
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LAS 10 ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS EN 
NAUCALPAN DE 
JUAREZ

CON MAYOR 
INCREMENTO
DE UNIDADES 
ECONÓMICAS

No. Clase de actividad económica

Diferencia

entre 2018 y 

2023

Tasa de 

crecimiento 

media anual

(porcentajes)

1 Salones y clínicas de belleza y peluquerías 555 6.1

2
Comercio al por menor en tiendas de abarrotes, 

ultramarinos y miscelá 278 1.4

3
Comercio al por menor de ropa, excepto de bebé y 

lencería 152 4.0

4 Farmacias sin minisúper
148 6.2

5
Restaurantes con servicio de preparación de 

antojitos 131 3.6

6 Consultorios dentales del sector privado
124 5.0

7
Cafeterías, fuentes de sodas, neverías, refresquerías 

y similares 106 3.6

8 Comercio al por menor de carne de aves
102 3.1

9 Comercio al por menor de artículos para la limpieza
98 4.7

10
Servicios de preparación de otros alimentos para 

consumo inmediato 89 5.2
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LAS 10 ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS EN 
NAUCALPAN DE 
JUAREZ

CON MAYOR 
INCREMENTO
DE PERSONAL 
OCUPADO

No. Clase de actividad económica

Diferencia

entre 2018 y 

2023

Tasa de 

crecimiento 

media anual

(porcentajes)

1 Comercio al por menor en tiendas departamentales
3326 406.3*

2
Comercio al por mayor de productos químicos para la 

industria farmacéutica y para otro uso industrial 1671 19.2

3 Comercio al por mayor de embutidos
1368 323.9*

4 Restaurantes con servicio de preparación de antojitos
1079 9.2

5
Intermediación de comercio al por menor, y comercio al 

por menor a través de catálogos impresos, televisión y 

similares 949 294.0*

6 Salones y clínicas de belleza y peluquerías
852 5.4

7
Comercio al por menor de teléfonos y otros aparatos de 

comunicación 748 17.3

8
Fabricación de equipo y aparatos de distribución de 

energía eléctrica 736 274.4*

9
Comercio al por menor en tiendas de abarrotes, 

ultramarinos y misceláneas 707 2.1

10 Farmacias sin minisúper
705 7.0
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*El porcentaje elevado es derivado que en el 2018 el 

personal de las UE se encontraba en otra clase de 

actividad. Para el 2023 ya se reporta como personal 

de la clase de la UE.
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LAS 10 ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS EN 
NAUCALPAN DE 
JUAREZ

CON MAYOR 
INCREMENTO
EN VALOR 
AGREGADO 
CENSAL 
BRUTO

No. Clase de actividad económica

Diferencia entre 

2018 y 2023 

(millones de 

pesos)1/

Tasa de 

crecimiento 

media anual

(porcentajes)

1
Comercio al por menor de automóviles y 

camionetas nuevos 4378 42.7

2
Fabricación de cosméticos, perfumes y otras 

preparaciones de tocador 2284 24.0

3
Comercio al por menor en tiendas 

departamentales 2068 360.4

4
Comercio al por menor de ropa, excepto de 

bebé y lencería 1562 32.6

5
Comercio al por mayor de maquinaria y equipo 

para la industria manufacturera 1517 47.0

6 Comercio al por menor en supermercados 1273 9.3

7 Farmacias sin minisúper
834 25.0

8
Comercio al por mayor de otros materiales para 

la construcción, excepto de madera y metálicos 768 277.6

9
Comercio al por mayor de cemento, tabique y 

grava 701 29.4

10 Fabricación de preparaciones farmacéuticas 659 3.3

1/ A precios de 2023.
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*El porcentaje elevado es derivado que en el 2018 el personal de las UE se encontrabanen otra clase de actividad. 

Para el 2023 ya se reporta como personal de la clase de la UE.
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CARACTERÍSTICAS DEL 

PERSONAL OCUPADO
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Porcentajes

COMPOSICIÓN 
DEL PERSONAL OCUPADO 
PARA NAUCALPAN DE JUAREZ
2008-2023

80.4

62.3

56.8

60.8

17.4

15.8

20.2

21.6

1.3

20.4

20.2

15.9

1.0

1.6

2.8

1.7

2023

2018

2013

2008

Personal remunerado

Propietarios, familiares y otros trabajadores no remunerados

Contratado y proporcionado por otra razón social

Por honorarios o comisiones sin sueldo o salario fijo
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Por tamaño de las unidades económicas
(porcentajes)

12 071 716  (43.2 %) Mujeres 

 

MUJERES Y HOMBRES
EN LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS EN NAUCALPAN DE JUAREZ, 2023

87 803(43.7 %) Mujeres 113 255(56.3 %) Hombres

52.0 55.9 62.5

48.0 44.1 37.5

Micro
(0 a 10 personas)

Pymes
(11 a 250 personas)

Grandes
(más de 250 personas)
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Los cinco sectores con mayor 

participación de mujeres
(porcentajes)

Mujeres Hombres

Los cinco sectores con mayor 

participación de hombres
(porcentajes)

MUJERES Y HOMBRES 
EN LAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS EN NAUCALPAN DE JUAREZ, 2023

14.1

17.0

35.2

38.0

40.7

85.9

83.0

64.8

62.0

59.3

Transportes, correos y
almacenamiento

Construcción

Servicios inmobiliarios y de
alquiler de bienes

Manufacturas

Apoyo a los negocios y
manejo de residuos

70.2

64.3

49.9

49.8

49.2

29.8

35.7

50.1

50.2

50.8

Servicios educativos

Servicios de salud y de
asistencia social

Comercio al por menor

Hoteles y restaurantes

Servicios financieros y de
seguros
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Número de personas ocupadas con dificultad para:

UNIDADES ECONÓMICAS QUE CONTRATARON 
PERSONAL CON ALGÚN TIPO DE DISCAPACIDAD, 
NAUCALPAN DE JAUREZ, 2023

777

391

118

58

56

Ver aun usando lentes

Caminar, subir o bajar escaleras

Oír aun usando aparato auditivo

Recordar o concentrarse

Hablar o comunicarse

Nota: El personal ocupado en las unidades económicas pudo presentar más de 

un tipo de discapacidad.

1/ Incluye: pesca y acuicultura; minería; electricidad, agua y gas; construcción; 

transportes, correos y almacenamiento; y servicios financieros y de seguros. 

Por sectores agrupados
(porcentajes)

698
Unidades económicas

9.2

58.6

31.2

1.0

Manufacturas Comercio Servicios

privados no

financieros

Otras

actividades

económicas

1/
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CARACTERÍSTICAS MÁS RELEVANTES 

DE LA ENTIDAD
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17 552

13 924

5 871

5 694

5 210

4 773

4 624

4 210

4 206

4 187

Servicios de preparación de alimentos y bebidas
alcohólicas y no alcohólicas

Comercio al por menor de abarrotes y alimentos

Comercio al por mayor de materias primas para la
industria

Escuelas de educación básica, media y para
necesidades especiales

Comercio al por menor en tiendas de autoservicio

Comercio al por menor de ropa, bisutería y
accesorios de vestir

Comercio al por mayor de abarrotes y alimentos

Comercio al por menor de artículos de ferretería,
tlapalería y vidrios

Fabricación de productos de plástico

Servicios de investigación, protección y seguridad

8.7

6.9

2.9

2.8

2.6

2.4

2.3

2.1

2.1

2.1

MUNICIPIO DE NAUCALPAN: PRINCIPALES ACTIVIDADES
EN DONDE LABORA EL PERSONAL OCUPADO, 2023

10 actividades 

económicas 

concentraron 

34.9 % del 

personal ocupado

Ramas de actividad económica 
(porcentajes y personas)
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MUNICIPIO DE NAUCALPAN: ACTIVIDADES ECONÓMICAS
CON MAYOR PARTICIPACIÓN AL VALOR AGREGADO CENSAL BRUTO, 2023

Rama de actividad económica 
Participación en el valor agregado 

censal bruto

(porcentajes)

Comercio al por mayor de materias primas para la industria 5.1

Comercio al por menor de automóviles y camionetas 4.6

Fabricación de productos farmacéuticos
3.8

Comercio al por menor en tiendas de autoservicio 3.7

Servicios de preparación de alimentos y bebidas alcohólicas 

y no alcohólicas 3.3

Fabricación de jabones, limpiadores y preparaciones de 

tocador 3.0

Comercio al por menor de abarrotes y alimentos
2.1

Comercio al por menor de ropa, bisutería y accesorios de 

vestir 2.1

Escuelas de educación básica, media y para necesidades 

especiales 2.0

Comercio al por mayor de abarrotes y alimentos
1.8

10 actividades 

económicas 

aportaron 

31.5 %

al valor agregado 

censal bruto total 

del municipio.
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INFORMACIÓN A DISPOSICIÓN DE 

LA POBLACIÓN USUARIA
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Tabulados

• Total de establecimientos 

y personas ocupadas

• Sector privado y 

empresas paraestatales

• Temáticos (tipo de 

mercado, financiamiento)

Herramientas de consulta

• Sistema Automatizado de Información Censal 

(SAIC) con información de cinco censos

33 tabulados   

que contienen más de
 

200 variables

• Presentación ejecutiva

• Reporte de resultados

  33 comunicados

    de prensa

  5 Infografías

• Minimonografía nacional 

• Metodología

• Glosario

Documentos

INFORMACIÓN DISPONIBLE
EN EL PORTAL DE INTERNET
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INFORMACIÓN QUE SERÁ PUBLICADA
ENTRE AGOSTO Y NOVIEMBRE 2025

Herramientas de consulta

  

• Prontuario censal 

(Calculadora censal)

• Metrópolis de México

• Los Censos Económicos 

en el Mapa Digital de 

México

• Simulador de negocios

• Sistema Automatizado de 

Información Censal 

(SAIC) con variables 

adicionales sectoriales

Documentos

•     monografías

•        minimonografías 

sectoriales, temáticas y 

estatales

3

41

Tabulados

•         tabulados por sector
» Productos y materias primas

» Compras y ventas de mercancía

» Generación y venta de energía eléctrica

» Valor de las obras

» Entre otros

•         tabulados temáticos
» Franquicias, licencias o patentes

» Medios de pago

» Entre otros

•         tabulados por empresa
» Mil empresas más grandes

» Entre otros

60

71

6
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CONSULTA LOS RESULTADOS DEFINITIVOS DE LOS 

CENSOS ECONÓMICOS 2024

https://www.inegi.org.mx/programas/ce/2024/
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